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Введение

Изучение германо-советских отношений в период после окончания

Первой мировой войны до 1926 г. является одним из наиболее

дискуссионных вопросов Новейшей истории. Неизменное внимание ученых

к этому периоду взаимоотношений двух государств связано со многими

факторами. Германия и Советская Россия после Первой мировой войны

оказались в положении изгоев в складывавшейся системе международных

отношений. Тем не менее, потребности восстановления экономики

подталкивали оба государства, а также и другие европейские страны к

сотрудничеству, сначала в экономической, а затем и в политической сферах.

Период 1918-1926 гг. отражает процессы восстановления и налаживания

политических, экономических и культурных связей после коренных

изменений общественно-политического устройства. Тем не менее,

взаимоотношения двух стран нельзя изучать и анализировать в отрыве от

глобальных процессов, общемировой политической обстановки, без учета

интересов других государств и их влияния на развитие двусторонних связей.

В то же время развитие германо-советских отношений оказывало

воздействие на проведение внешней политики стран Запада. Таким образом,

взаимоотношения между Германией и Советской Россией определяли

развитие не только двух государств, но и развитие общемировой политики и

экономики. В связи с вышеизложенным, изучение германо-советские

отношений в 1918-1926 гг., их влияния на политику западных держав,

попыток лавирования между интересами противостоящих друг другу групп

государств и процесс поиска компромиссов для выхода из сложной в

экономическом и политическом плане ситуации, сложившейся в мире по

окончании Первой мировой войны представляет интерес для исторической

науки.

Актуальность.

Первая мировая война 1914—1918 гг., закончившаяся в 1919 г.

подписанием Версальского мирного договора, наложила глубокий отпечаток
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на дальнейший ход истории. Она принесла разрушения и гибель миллионов

людей, но она также выступила в роли генератора радикальных

трансформаций в общественной жизни, в политике и экономике, которые

далеко еще себя не исчерпали и по сей день. Итогом войны стало разрушение

четырех империй и появление на их территории новых государственных

образований, в том числе Советского государства и германской Веймарской

республики.

Несмотря на определенную изученность проблематики становления

отношений между этими двумя странами в отечественной историографии,

многие сюжеты требуют более детального рассмотрения и переосмысления

устоявшихся на них взглядов. В частности, на сегодняшний день в

русскоязычной научной исторической литературе не представлено

подробного и системного анализа отношения стран Запада к развитию

контактов между советским и германским государствами в первые

послевоенные годы.

Обращаясь к историческому опыту советского и германского

государств в период после окончания Первой мировой войны, можно лучше

осмыслить многие современные российские реалии, например, влияние на

общество «комплекса проигравшего в войне» (имеется в виду проигрыш

СССР в «холодной войне»).

Весьма актуальной представляется изучение характера

взаимоотношений между «победившими» и «побежденными» странами в

условиях трансформации системы международных отношений после

завершения мировых конфликтов. И тогда, и сейчас страны-победители

стремятся удержать свои лидерские позиции в системе международных

экономических и политических отношений, что приводит к обострению

военно-политической ситуации в мире.

Степень изученности проблемы.

Германо-советские отношения после окончания Первой мировой войны

являются предметом изучения и анализа не только отечественных и
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германских исследователей, но и входят в сферу научных интересов целого

ряда французских, американских, английских историков. В отечественной

историографии существует целый ряд работ, посвященных отношениям

Советской России с Германией, Великобританией, Францией, США,

государствами Малой Антанты. Однако большинство этих работы

акцентируют свое внимание только на двусторонних связях советского

государства с тем или иным западным государством. Большое внимание в

отечественной историографии уделено отношениям Германии и Советской

России после Первой мировой войны.

В первые десятилетия после окончания Первой мировой войны

предпринимались попытки анализа взаимоотношений Германии и Советской

России. Исследования в данный период велись как в России, так и за ее

пределами российскими эмигрантами. Работы этого периода представляют

особый интерес, поскольку выступают одновременно в качестве источников,

и аналитических оценок авторами пережитых ими событий. Актуальным

было рассмотрение вопроса взаимоотношений Советской России со странами

Запада в контексте попыток западных держав вмешаться во внутреннюю

политику советского государства: изучалась военная интервенция Германии

и стран Антанты на территории России. Отправной точкой по истории

международных отношений Советской России, Германии и западных стран

стали работы современников: труды советского политического деятеля К.

Радека1, советского дипломата, полпреда в Великобритании Л.Б. Красина2 и

т.д. Карл Радек давал описание позиций стран запада накануне Генуэзской и

Гаагской конференций 1922 г. В своих трудах он детально рассматривал

экономическое положение советского государства, а также анализировал

политические решения советского руководства с позиции экономических

потребностей страны. К. Радек затрагивал позиции руководства западных

держав к возможностям и перспективам торгового сотрудничества и

1
Радек К. Генуэзская и Гаагская конференции. М., 1923; Он же. Внешняя политика Советской России. М.;

Пг., 1923.
2
Красин Л.Б. Вопросы внешней торговли. М.; Л., 1928.
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восстановления дипломатических связей с Советской Россией, а также

мнения, существовавшие в деловых и промышленных кругах. Уже с конца

1920-х гг. в научной литературе проявилась тенденция рассмотрения

советско-германских в контексте лавирования Германии между Востоком и

Западом с целью получения наиболее выгодных условий в период после

Первой мировой войны. Подобной позиции придерживался А.С.

Иерусалимский
3
.

Одной из ключевых проблем для русской эмиграции стал вопрос

заключения мира и послевоенного устройства Европы. Первые попытки

осмысления итогов Октябрьской революции для внутреннего положения

России и европейской политики, а также анализ сложившейся

международной обстановки и попытки прогнозирования возможных путей

развития Советской России и ее взаимоотношений со странами Запада

содержался в работах меньшевиков П.Гарви4 и Д.Ю.Далина5. Важное

значение имели работы лидера кадетской партии, историка П.Н.Милюкова6,

который предпринял попытку осмысления сущности большевистской власти

и проанализировал основные задачи внутренней и внешней политики в 1920-

х гг.

В 1920-1930-х гг. большое внимание уделялось также вопросам

экономического восстановления и развития советского государства. В

контексте взаимоотношений со странами Запада рассматривался вопрос о

неправомерности предъявления западными державами претензий по

возмещению долговых обязательств царского и Временного правительств,

обосновывались контрпретензии советского правительства и в целом

делалась оценка экономического положения Советской России и Европы7.

3
Иерусалимский Е.С. Германия, Антанта и СССР. М., 1928.

4
Гарви П. Закат большевизма: Десять лет диктатуры. Рига, 1928.

5
Далин Д. Ю. После войн и революций. Берлин, 1922.

6
Милюков П.Н. Россия на переломе: Большевистский период русской революции. Т. 1. Происхождение и

укрепление большевистской диктатуры. Париж, 1927.
7
Мигулин П.П. Русский государственный кредит (1769-1906). Опыт историко-критического обзора.

Харьков, 1907; Пазвольский Л., Моультон Г. Русский государственный долг и восстановление России. М.,

1925; Преображенский Е.А. Итоги Генуэзской конференции и хозяйственные перспективы Европы. М.,

1922.
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В 1930-1950-х гг. историческая наука стала подвержена жесткому

идеологическому влиянию. Большое внимание уделялось вопросам

заключения дипломатических соглашений между Советской Россией и

западными странами. Были опубликованы монографии советских ученых,

историков государства и права Н.Л.Рубинштейна8, Р.Л.Боброва9, в которых

авторы рассматривали вопросы дипломатического признания советского

государства, его экономические и политические отношения с западными

странами. Исследователи анализировали причины сближения Германии и

Советской России, доказывали его объективную необходимость. В

коллективном труде «История дипломатии»10 большое внимание уделялось

Генуэзской конференции: давались новые сведения о предварительных

переговорах советской делегации с германскими представителями в Берлине,

анализировались причины колебания германской стороны перед

подписанием Рапалльского договора, комментировался сам договор и

давалась оценка последствий его заключения. В то же время в работах

преувеличивается роль Советской России, а в последующем, Советского

Союза в мировой политике, все акты иностранных государств

воспринимались как антисоветские.

Особый интерес представляет работа историка-международника

И.М.Лемина11 «Внешняя политика Великобритании от Версаля до Локарно:

1919-1925», в которой автор анализировал экономическое положение

европейских государств после завершения Первой мировой войны, а также

изучал подходы Великобритании и Франции по вопросам европейской

безопасности, рассматривал влияние германской и советской внешней

политики на британскую дипломатию.

8
Рубинштейн Н.Л. Внешняя политика Советского государства в 1921-1925 годах. М., 1953; Он же.

Советская власть и капиталистические государства в годы перехода от войны к миру (1921-1922). М., 1948.
9
Бобров Р.Л. Международное признание Советского государства. Ученые записки ЛГУ: Серия

юридических наук, 1948. Вып. 1. С.68-75.
10

История дипломатии: Дипломатия в период подготовки второй мировой войны (1919-1939 гг.). Т. 3. Под

ред.: Потемкин В.П. М.; Л., 1945. 1-е изд.
11

Лемин И.М. Внешняя политика Великобритании от Версаля до Локарно: 1919-1925. М., 1947.
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Во второй половине XX века начинается комплексное изучение

отечественными учеными германо-советских отношений в 1918-1926 гг. В

середине 1950-х гг. в научный оборот были введены новые источники, что

способствовало развитию отечественной историографии. Особое внимание

историков привлек Рапалльский договор, началось изучение позиций

западных стран по отношению к германо-советскому сближению,

подписанию Брестского мира и Рапалльского договора, изучались

главнейшие направления рапалльского сотрудничества: политическое,

экономическое, культурное, научное12. В то же время после Второй мировой

войны усилилась конфронтация СССР со странами Запада, наступил период

«холодной войны», что привело к идеологическому противостоянию

советских и западных исследователей.

Значительный вклад в изучение германо-советских отношений от

заключения Брестского мира и до прихода к власти в Германии А.Гитлера

внес авторитетный специалист в области советско-германских отношений

А.А.Ахтамзян13. В работах автора рапалльская политика освещалась не

только на основе отечественных архивных материалов, но и с привлечением

большого количества германских дипломатических документов из

Политического Архива ФРГ. Исследования А.А.Ахтамзяна и специалиста в

области истории международных отношений А.О.Чубарьяна14 были

направлены на изучение факторов, побудивших правительства Германии и

Советской России, различавшихся политическим устройством, вступить в

переговоры о мире, а затем приступить к налаживанию экономических и

политических отношений. Исследователь германской внешней политики в

межвоенный период В.Б.Ушаков15 рассматривал советско-германские

отношения в комплексе внешнеполитических проблем Германии.

12

Кобляков И.К. От Бреста до Рапалло: Очерки советско-германских отношений 1918-1922 г. М., 1954.
13

Ахтамзян А.А. Из истории германской политики накануне Рапалло // Вопросы истории. 1972. №1. С. 65-

80; Он же. Рапалльская политика. Советско-германские дипломатические отношения в 1922-1932 гг. М.,

1974; Он же. Профили Рапалльской дипломатии (очерки). М., 2009.
14

Чубарьян А.О. В.И. Ленин и формирование советской внешней политики. М., 1972.
15

Ушаков В.Б. Внешняя политика Германии в период Веймарской республики. М., 1958.
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Отечественный историк, исследователь истории внешней политики СССР в

1920-1940х гг., И.А.Росенко16 на основе изучения советской и зарубежной

прессы не только подробно рассмотрел политические и экономические

предпосылки сближения Германии и Советской России, но и осветил

реакцию на Рапалльский договор общественно-политических кругов

Германии и западных государств. В работе советского исследователя

истории США В.Ф. Лопатина17 наряду с изучением внешней политики США

в отношении Советской России проводился анализ влияния двусторонних

германо-советских отношений на выработку и принятие решений

правительством США.

Анализ современной отечественной историографии советско-

германских отношений показывает, что на данном этапе исследование этой

проблемы находится под влиянием нескольких основных тенденций. Одна из

них заключается в комплексном пересмотре истории германо-советских

отношений на основе привлечения новых источников и расширения аспектов

исследования. Научному исследованию начинают подвергаться неизученные

аспекты германо-советских отношений, такие как военно-техническое

сотрудничество18. Работы российского дипломата и ученого С.А. Горлова

посвящены вопросу военно-технического сотрудничества Германии и

Советской России. В них автор детально рассматривает этапы и тенденции

становления и развития германо-советских отношений, анализирует

процессы, связанные с эволюцией военно-технического взаимодействия,

основываясь на изучении договоров и документов в этой сфере.

16

Росенко И.А. Советско-германские отношения. 1921-1922 гг. Л., 1965; Он же. Из истории советско-

германских отношений после Рапалло // Ученые записки ЛГУ. Серия исторических наук. 1959. №258. Вып.

30. С. 173-199.
17

Лопатин В.Ф. Провал антисоветских планов США. Генуя – Гаага, 1922. М., 1963.
18

Байков А.Ю. Советско-германское военное и военно-техническое сотрудничество 1920-1933 гг.: дисс. …

канд. ист. наук: 07.00.02. М., 2008.; Горлов С. А. Советско-германское военное сотрудничество в 1920—1933

гг. // Международная жизнь. 1990. № 6. С. 107-124; Он же. Военное сотрудничество СССР и Германии в 20-е

годы // Военно-исторический журнал. 1991. № 9. С. 4-11; Мишанов С. А., Захаров В.В. Военное

сотрудничество СССР и Германии в 1921—1933 гг. Анализ западной историографии. М., 1991; Черноперов

В. Л. Советско-германское сотрудничество в военной авиации 1919-1921 гг. // От Версаля и Веймара до

образования двух Германий (ФРГ и ГДР), 1919-1949 гг.: Актуальные вопросы исторической германистики,

отечественной и всеобщей истории, геополитики и международных отношений, социально-гуманитарных

наук и права: Материалы международной научной конференции. Витебск, 2019. С. 48-50.
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Также появляется ряд работ, посвященных деятельности и взглядам

отдельных германских и советских политиков19. Ряд работ был посвящен

Г.В.Чичерину20 и его вкладу в развитие советской внешней политики в целом

и советско-германских отношений в частности. В статье Г.М. Садовой

рассматривались внутренние противоречия среди большевиков по вопросам

развития отношений с капиталистическими странами, позиции Советской

России на конференции в Генуе в 1922 г., оценивалась роль Г.В.Чичерина в

разработке внешнеполитического курса советской страны. П.В.Макаренко в

статье «Нарком Г.В. Чичерин и советская внешняя политика» также

анализировал тактику советского руководства и негативное влияние

разногласий, существовавших между лидерами Советской России, на

проведение внешней политики страны
21


[…]


До сих пор сложным является анализ того, как одно из

капиталистических государств, Германия, смогло прийти к решению о

налаживании отношений с Советской Россией, страной, провозгласившей

социалистическую систему. В 1920-ые гг. идеологическое и политическое

противостояние уступило под натиском экономических интересов. Во

многом решение о восстановлении дипломатических отношений между

Германией и Советской России было результатом экономического анализа и

тщательной работы экономических экспертов МИД Германии. Традиционно,

изучая становление германо-советских отношений, отечественные

исследователи выделяют особую роль основных представителей Германии.

Тем не менее, выводы видных политических деятелей основывались на

предварительном анализе и отчетах большого числа экспертов, таких как

Карл Граап, Карл Гельферих, Мориц Шлезингер, Герберт Гаушильд и др. В

диссертационном исследовании были освещены мнения экономических

экспертов, приводятся их обоснования необходимости признания Советской

России и налаживания с ней экономических и политических отношений. Это

позволило лучше понять объективные причины и предпосылки германо-

советского сотрудничества, а также дает возможность проследить эволюцию

взглядов внутри германского дипломатического руководства по вопросам

поиска союзников и партнеров в послевоенной Европе.
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Еще одним важным фактором международных отношений была

позиция экономических и финансовых кругов стран Запада. Многие

промышленники Германии были заинтересованы в увеличении поставок

сырья из России и расширении рынков сбыта своей продукции. Активизация

экономических отношений требовала установления дипломатических связей

между Германией и Советской Россией, поэтому правительственные круги

Германии не могли оставлять без внимания постоянные обращения

предприятий с просьбами о налаживании германо-советских отношений.

Мнение экономических элит влияло и на выработку решений в других

странах Запада. Великобритания, которая была заинтересована в

восстановлении европейской экономики и являлась кредитором многих

европейских государств, понимая необходимость установления связей с

Советской Россией и включения ее в европейскую экономику, была готова

идти на уступки. В свою очередь Франция, имевшая в России собственность,

национализированную в результате Октябрьской революции, была менее

склонна вести переговоры до момента урегулирования долговых вопросов.

Малоизученной до настоящего времени остается позиция США в отношении

германо-советского сотрудничества. В диссертационном исследовании была

сделана попытка проанализировать воздействие политических и финансовых

кругов Соединенных Штатов Америки на становление германо-советских

отношений. Несмотря на то, что США воздерживались от установления

отношений с советским государством, не приняли участия в Генуэзской

конференции 1922 г., они с вниманием относились к вопросам советско-

германского экономического взаимодействия, о чем свидетельствуют как

сообщения американской прессы, так и обсуждение вопросов использования

американского капитала для предоставления кредита СССР Германией.

Важным для понимания причин и предпосылок налаживания германо-

советских отношений является анализ и изучение работ современников, а

также анализ работ эмигрантов. На протяжении долгого периода времени

изучение этих публикаций было невозможно по идеологическим
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соображениям. Вместе с тем, исследование всех существовавших точек

зрения, в том числе и политических сил, противостоявших большевистскому

правительству, позволило воссоздать наиболее объективную картину

послевоенного положение Европы и отдельных государств. Несмотря на то,

что эмигранты осуждали политику большевиков, они не отрицали

положительных тенденций развития внешней политики России, связанных

прежде всего со становлением германо-советского сотрудничества.

Одним из ключевых этапов становления германо-советских отношений

стало заключение Рапалльского договора 1922 г. Несмотря на заверения

многих политических и общественных деятелей того времени о

несвоевременности и даже ошибочности решения заключить договор, на

основе многочисленных документов, воспоминаний участников, а также

оценок, данных впоследствии отечественными и зарубежными историками,

стало ясно, что подписание договора было закономерным итогом длительных

переговоров Германии и Советской России. Нельзя, однако, оставить без

внимания обстановку, которая способствовала заключению этого

соглашения. Переговоры, которые страны Антанты вели в ходе Генуэзской

конференции, не устраивали ни Россию, ни Германию, что приводило оба

государства к поиску взаимовыгодных двусторонних решений. В конечном

итоге прорыв политической блокады Советской России и экономических

ограничений для Германии означал то, что европейские отношения стали

зависеть не только от ведущих стран Запада, и в дальнейшем им приходилось

учитывать фактор германо-советского сотрудничества и его влияния на

политику и экономику.

Рапалльский договор 1922 г. заложил основы не только для

экономического и политического сотрудничества государств. В период 1922-

1926 гг. германо-советские отношения развивались по всем направлениям: в

науке, военно-технической, культурной и медицинской сферах. Такое

широкомасштабное взаимодействие не могло остаться без внимания

европейских держав. С одной стороны, Великобритания и Франция видели
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угрозу в налаживании отношений Германии и Советской России, особенно в

военной сфере, в связи с чем в прессе появлялись статьи, обвинявшие

Германию и Россию в нарушении Версальского договора. С другой стороны,

германо-советское сотрудничество создавало прецедент урегулирования

разногласий между советским государством и капиталистической страной,

что открывало путь для дальнейшего улучшения отношений между

Советской Россией и странами Запада. В большой степени ответом на

проведение рапалльской политики стала полоса признания Советской

России, связанная с нежеланием западных государств упустить выгоды от

налаживания отношений с ней.

Дальнейшее развитие германо-советских отношений, закрепленное

подписанием Московского 1925 г. и Берлинского 1926 г. договоров также

находилось под сильным влиянием политики, проводимой западными

странами. В период обсуждения соглашений о предоставлении германского

кредита СССР, положений торгового соглашения, договора о ненападении и

нейтралитете наблюдалось вмешательство и давление со стороны США,

Великобритании и Франции, что приводило к дальнейшему колебанию

«курса Рапалло», возникновению периодов напряженности в двусторонних

отношениях. В то же время, германо-советское сотрудничество постоянно

использовалось как фактор давления на страны Антанты, заставляя их

пересматривать положения Версальской системы, основанной на изоляции

Германии и ее экономической эксплуатации.

При написании диссертационной работы были достигнуты следующие

результаты:

анализ экономической и политической обстановки в Советской России

и странах Запада после Первой мировой войны позволил выявить

предпосылки для установления экономических и политических отношений

между Германией и Советской Россией, обосновать объективные причины

необходимости двустороннего урегулирования отношений;
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 изучение и изложение основных точек зрения политических деятелей

Советской России и Германии на необходимость установления отношений

продемонстрировали сложность выработки решения о подписании

двусторонних соглашений;

изучение основных этапов становления германо-советских отношений,

анализ соглашения между двумя государствами, рассмотрение процесса

выработки этих соглашений, реакции на них в правительственных и

коммерческих кругах западных государств, а также мнений относительно

германо-советского сотрудничества в отечественной и зарубежной прессе

позволило выявить ключевые тенденции как в развитии германо-советских

отношений, так и в позиции западных стран относительно двустороннего

сотрудничества;

рассмотрение мнений политических кругов стран Запада о дальнейшем

развитии европейской и мировой политики и включения в нее Германии и

Советской России позволило выявить воздействие, которое оказывали на

принятие внешнеполитических решений коммерческие и промышленные

круги различных стран;

исследование результатов налаживания германо-советского

сотрудничества в контексте его воздействия на выработку и изменение

внешней политики стран Антанты позволило сделать выводы о

необходимости для западных государств учитывать фактор двустороннего

германо-советского сотрудничества при выработке внешнеполитических

решений;

При исследовании советско-германских отношений с 1918-1926 гг. и

политики, проводимой Великобританией, Францией, США по отношению к

указанным государствам в данный период удалось установить характерные

черты, связанные со следующими факторами: появлением на мировой арене

Советской России – государства, противостоящего западным странам по

идеологическим, экономическим и государственно-политическим

основаниям; наличием большого числа неурегулированных после Первой
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мировой войны экономических и политических разногласий между странами

Антанты и проигравшими государствами; необходимостью включения

Советской России в торговую и экономическую жизнь Европы и мира при

одновременном желании западных стран получить как можно больше выгод

от сотрудничества с Советским государством; существованием большого

числа разногласий среди капиталистических государств, что осложняло

процесс многостороннего урегулирования отношений в Европе. Следствием

этого было то, что экономические и политические отношения в Европе

носили сложный и противоречивый характер, что приводило в 1920-х гг. в

постоянной дипломатической борьбе и попыткам отдельных государств

искать союзников для реализации собственных интересов. В результате

многочисленных попыток урегулировать весь комплекс проблем два

государства, Германия и Советская Россия пришли к решению о

налаживании экономического и политического сотрудничества, что

коренным образом сказалось не только на развитии двустороннего

взаимодействия, но и оказало влияние на дальнейшее развитие Европы и

мира.
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Приложения

Таблица 1

Внешняя задолженность Советской России
523

Таблица 2

Займы, предоставленные государствами в ходе Первой мировой войны.

Предоставленные

займы (в млн.

фунтов

стерлингов)

Соединенными

Штатами

Великобританией Францией Всего

Великобритания

Франция

Италия

Россия

Бельгия

Сербия и

Югославия

Другие

Всего

842

550

325

38

80

20

35

1900

-

508

467

568

98

20

79

1740

-

-

35

160

90

20

50

355

842

1058

827

766

268

60

164

3995

Таблица 3

Инвестиции Англии и Франции в России (в млн. руб.)

Англия Франция

Довоенные займы

Вложения в

640

501,6

3786

648,2

523

Пазвольский Л., Моультон Г. Русский государственный долг и восстановление России. С. 22,125.
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промышленность

Военные займы

Всего

5300

6441,6

1400

5834,2

Таблица 4

Распределение внешней задолженности досоветской России по странам

и видам долга на начало 20-х гг., %

Довоенный

правительственный

долг

Облигации

промышленных

предприятий

Военный долг

Великобритания

Франция

Германия

США

Бельгия

14

80

25

32

16

6

15

70

19

7
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