УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе
ФГБОУ ВО «Волгоградский
государственный социально-
педагогический университет»

доктор физико-математических наук,
доцент Глазов С.Ю.

«30» октября 2024 г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный социально-педагогический университет» о диссертации Трусовой Марии Александровны «Германо-советские отношения в 1918-1926 гг. и позиции стран Запада», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.2. Всеобщая история

В современных условиях переформатирования системы международных отношений тема исследования, посвященная формированию новой системы международных отношений после окончания Первой мировой войны, где особую роль играли советско-германские отношения, является, несомненно, актуальной. Правда, тезис автора о том, что, благодаря изучению проблемы германо-российских отношений в контексте европейской политики после 1918 г., «можно лучше осмыслить многие современные российские реалии, например, влияние на общество «комплекса проигравшего в войне» (имеется в виду проигрыш СССР в «холодной

войне»» (С.4), не столь уж бесспорен, так как современные реалии – это все же не реалии начала 1990-х гг.

Введение имеет классическую структуру, которая включает актуальность, степень изученности темы, объект, предмет, цель и задачи исследования, хронологические рамки, методологическую основу исследования, характеристику источников, научную новизну, практическую значимость, положения, выносимые на защиту, структуру диссертации, апробацию результатов исследования.

Анализируя степень изученности темы диссертации, автор концентрировала внимание на том, что в отечественной и зарубежной историографии преимущественно изучались германо-российские отношения в обозначенный период или двусторонние отношения Германии или России с какой-либо страной Запада. Мария Александровна достаточно глубоко, проработала научные исследования отечественных авторов, начиная с 1920-х гг. до современности. Поэтапно характеризуя работы отечественных историков, среди которых были, в том числе, труды белорусских историков и русских эмигрантов, она показала влияние методологии исторического исследования и источниковой базы на расширение тематики/предмета исследования. Зарубежная историография представлена исследованиями (1950-1980-х гг.) немецких, французских, английских и американских авторов, главным образом, по истории германо-российских отношений начала 1920-х гг., Генуэзской конференции, Рапальского договора 1922 г. Если при анализе отечественной историографии видны тенденции эволюции взглядов и подходов ученых, то этого нельзя сказать о зарубежных исследованиях.

Тем не менее, изученный пласт литературы позволил автору сделать правомерный «вывод о недостаточности исследований, посвященных вопросам взаимовлияния германо-советских отношений и политики, проводимой Великобританией, Францией и США в период 1918-1926 гг.» (С.21), и определить предмет и цель исследования. Как следует из текста

диссертации, предметом исследования является «степень взаимовлияния и взаимозависимости германо-советских отношений в 1918-1926 гг. и дипломатии стран Запада в рамках системы международных отношений конца 10-х – середины 20-х гг. XX века» (С.21), а цель исследования заключается в том, чтобы «проанализировать процесс становления германо-советских отношений в 1918-1926 гг. в контексте европейской политики западных держав» (С.22). Возникает вопрос: в такой формулировке предмет и цель исследования идентичны друг другу? Сформулированные задачи исследования все же больше соответствуют цели, чем предмету исследования.

Хронологические рамки диссертации обоснованы. Методология включает классические принципы и методы исследования, теоретический инструментарий, демонстрирующий междисциплинарный характер диссертации.

Благодаря широко представленной источниковой базе, содержащей материалы архивов (Архив внешней политики Российской Федерации и Российский государственный архив экономики); опубликованные документы по внешней политике СССР, Германии, Франции, Англии, США; источники личного происхождения; периодическую печать, Мария Александровна обозначила научную и практическую значимость работы, а также сформулировала положения, выносимые на защиту. Относительно некоторых из них желательно услышать некоторые пояснения:

- положение 1: «...страны Антанты, прежде всего Великобритания и Франция стремились к экономической эксплуатации Германии и Советской России» (С.28). Что в данном контексте понимается под «экономической эксплуатацией»? Данный термин широко применяется при характеристике классового общества.

- положение 3: «...В данный период (имеется ввиду 1918-1926 гг. – от Т.Е.) двустороннее взаимодействие оценивалось как взаимовыгодное и развивалось по нарастающей» (С.28). Возможно, нужно сделать оговорку

относительно 1918-1919 гг., когда Германия и Советская Россия разорвали дипломатические отношения, и революционный фактор оказывал большое влияние на развитие отношений между двумя странами.

Переходя к характеристике содержания диссертации, нужно подчеркнуть, что автор выстраивает структуру диссертации по хронологическому принципу, условно выделяя в развитии германо-российских отношений в контексте отношений с Западом в 1918-1926 гг. 3 периода: 1918-1921 гг.; 1922 г.; 1923-1926 гг.

В главе 1 «Внешняя политика Советской России и Германии на завершающем этапе Первой мировой войны и по ее окончании» автор анализирует экономическую и политическую обстановку в Советской России и странах Запада в 1918 г., германо-российские отношения в первые годы советской власти и политику западных держав в отношении стран-изгоев в условиях еще формирующейся Версальской системы, а также характеризует экономические и политические отношения между Веймарской Германией и Советской Россией в 1921 г. в контексте практически уже договорно-оформленной Версальской системы международных отношений. Трусова Мария Александровна правомерно поставила в центр внимания внешней политики европейских стран в период завершения Первой мировой войны экономический вопрос, который был связан с долгами, кредитованием, репарациями и касался важнейших акторов, принимавших участие в войне, – Германии, России, Англии, Франции и США. Важным было обращение автора к Версальскому договору 1919 г. и связанному с ним репарационному вопросу. Однако, наряду с анализом статьи 231 Версальского договора именно в этом параграфе следовало обратить внимание на статью 116, о которой пойдет речь позже, на С.116, подготовив к восприятию дискуссии накануне и в ходе Генуэзской конференции 1922 г. Верным является замечание автора о появлении Советской России с ее идеями мировой революции как фактора, дополнившего уже имеющиеся противоречия между странами Запада, с одной стороны, и

препятствовавшего восстановлению прежней европейской жизни, с другой стороны (С.46). И Запад в борьбе против данного фактора на завершающем этапе войны в 1918 г. проявлял достаточную активность, как дипломатическую, так и военную в связи с Брест-литовским договором и Добавочным договором. (см. работу Л.В. Ланника «После российской империи: германская оккупация». СПб., 2020)

Глава 2 «Борьба Германии и Советской России за выход из международной изоляции и позиции ведущих стран Запада» включает три параграфа: «Германо-советские отношения и страны Запада в период подготовки Генуэзской конференции 1922 года»; «Политическая борьба в ходе Генуэзской конференции и установление германо-советских дипломатических отношений»; «Реакция стран Запада на подписание Рапалльского договора 1922 года». На первый взгляд кажется, что обозначенные во второй главе вопросы уже хорошо изучены, поэтому перед Трусовой М.А. стояла важная задача занять свое собственное место среди исследователей Рапалльского договора и доказать состоятельность предложенного ею комплексного и системного анализа проблематики развития германо-советских отношений именно на примере Генуэзской конференции и Рапалльского договора 1922 г. Это, пожалуй, самая информативная; насыщенная дискуссиями экономистов, политиков, дипломатов; «очеловеченная» глава диссертации (по М. Блоку). Заявленная автором новизна научного исследования на С.27. проявляется именно здесь. Вместе с тем хочется пожелать Марии Александровне смелее давать авторскую оценку спорным трактовкам (С.27). Например, это касается оценки роли рейхсминистра иностранных дел Германии Вальтера Ратенау, ключевой фигуры переговорного процесса. С одной стороны, Трусова М.А. приводит оценку его деятельности Л.Б. Красиным, по мнению которого, В. Ратенау «вообще держал себя как настоящий лакей Англии» (С.123). И далее на С.138 автор ссылается на исследователей Баева В. Г., Фролова С. А., Мещерякову С. В., которые, сравнивая Вальтера Ратенау со стороны

Германии и Георгия Чичерина от России, считают: «Достоин восхищения, как эти два политика, представлявшие государства, построенные на основе противоположных систем и ценностей и преследовавшие во многом разные цели, сумели «найти» друг друга». А как сам автор оценивает деятельность Вальтера Ратенау? В свое время германский историк Себастьян Хаффнер называл слово «Рапалло» «краткой зашифрованной формулой». Думается, что под силу это было только настоящим интеллектуалам эпохи.

Переходя к анализу следующей главы диссертации, сразу же следует отметить, что формулировка названия главы 3 «"Пострапалльский период" отношений между двумя странами (1922-1926 гг.)» вызывает вопрос: «Что означает понятие "пострапалльский период"? Каково его содержание?». Если исходить из указанной автором в содержании датировки 1922-1926 гг., этот период начинается сразу же после подписания договора. Но если Рапалльский договор реализуется (см. название параграфа 3.1), значит политика все же «рапалльская»?

Если же отойти от формулировки названия темы, то Трусова М.А. совершенно правомерно выделяет далее такую важную проблему на этапе развития германо-советских отношений 1922-1926 гг., как рефлексию Запада на реализацию Рапалльского договора 1922 г., Московского договора 1925 г., Берлинского договора 1926 г. Можно согласиться с выводами автора, что «в 1925-1926 гг. сохранилась общая тенденция расширения германо-советских отношений», но вместе с тем, «в политике обеих стран начала прослеживаться тенденция рассмотрения двусторонних отношений не как основной линии выхода из международной изоляции, а как элемент многосторонней дипломатии и развития отношений со всеми государствами». Эти двусторонние отношения Германии и СССР, переставших к 1926 г. быть изгоями мировой экономики и политики, находились в меньшей зависимости от политики стран Запада (С.228).

Выводы, сделанные в заключении диссертации, обоснованы.

Завершая анализ содержания, следует отметить добросовестную проработку статистического материала, который содержится в виде таблиц в Приложении и который анализируется в тексте диссертации.

В целом, отмечая большую научно-исследовательскую работу, сделанную автором, нельзя не сказать, что в диссертации имеются недочеты в оформлении литературы, стилистические и орфографические ошибки, а также неточные формулировки. Например, на С.3-4 указано, что «...Первая мировая война 1914—1918 гг., закончившаяся в 1919 г. подписанием Версальского мирного договора, наложила глубокий отпечаток на дальнейший ход истории». Как известно, война закончилась подписанием Компьенского перемирия 11 ноября 1918 г. На С.116 автор утверждает, что «12 января 1922 г. Й. Вирт назначил на пост имперского министра иностранных дел В. Ратенау». Сравните: «31 января 1922 г. министром иностранных дел Германии был назначен В. Ратенау» (Павлов Н.В. История внешней политики Германии. М., 2012. С.81).

Диссертационное исследование имеет серьезную апробацию. По теме диссертационного исследования имеются 20 публикаций соискателя, в том числе 6 в изданиях из перечня, рекомендованного ВАК Министерства науки и высшего образования РФ. Публикации и автореферат соответствуют теме диссертации и отражают ее основные идеи и выводы. Материалы и выводы диссертации могут быть использованы при чтении лекционных курсов и составлении учебных пособий по истории внешней политики Германии, по истории международных отношений, новейшей истории зарубежных стран.

Высказанные соображения позволяют утверждать, что диссертация Трусовой Марии Александровны «Германо-советские отношения в 1918-1926 гг. и позиции стран Запада» является законченным исследованием и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата исторических наук п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор,

Трусова Мария Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.2. Всеобщая история.

Отзыв составлен доктором исторических наук, доцентом, профессором кафедры всеобщей истории и методики преподавания истории и обществоведения ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный социально-педагогический университет» Евдокимовой Татьяной Васильевной.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры всеобщей истории и методики преподавания истории и обществоведения ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный социально-педагогический университет» 29 октября 2024 г., протокол № 4.

Кандидат педагогических наук, доцент,
заведующий кафедрой всеобщей истории
и методики преподавания истории и обществоведения
ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный
социально-педагогический университет»
Хорошенкова Анна Валерьевна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный социально-педагогический университет»

Почтовый адрес: 400005 Волгоградская область, г. Волгоград, проспект им. В.И. Ленина, д. 27

Телефон: 8(8442) 60-28-12

Адрес электронной почты: [vspu@vspu.ru](mailto:vspu@vspu.ru)